16. Et rogo quis hic est Deus Sodomae et Gomorrae  
euersor ? Pluit enim Dominus a Domino <sup>a</sup>. Numquid non  
uerus Dominus a uero Domino ? Aut quid aliud quam  
Dominus a Domino ? Vel quid praeter significationem per-  
5 sonae in Domino ac Domino coaptabis ? Et memento quod  
quem *solum uerum Deum* nosti, hunc eundem *solum ius-  
tum iudicem* sis professus. Et intellege quod Dominus qui  
pluit a Domino <sup>b</sup>, non occidens iustum cum inpio <sup>c</sup>, omnem  
iudicans terram, et Deus et iustus iudex est, et pluit a  
10 Domino. Et inter haec quem solum iustum iudicem dixeris,  
quaero. A Domino enim Dominus pluit <sup>d</sup>, et hunc iustum  
iudicem non negabis qui pluit a Domino. Abraham enim  
dixit, pater gentium <sup>e</sup> non utique infidelium : *Nullo modo  
facies hoc uerbum, ut occidas iustum cum inpio, et erit ius-  
15 tus tamquam inpius. Nullo modo, qui iudicas terram, facies  
hoc iudicium* <sup>f</sup>. Hunc ergo Deum iustum iudicem necesse est  
et uerum Deum esse.

g. cf. Gen. 15, 6 ; Rom. 4, 17 h. cf. Gen. 18, 2 i. Gen. 18, 14

16. a. Gen. 19, 24 b. Gen. 19, 24 c. cf. Gen. 18, 25 d. Gen. 19, 24  
e. cf. Gen. 17, 4-5 f. Gen. 18, 25

d'Abraham, tu n'as pas été justifié par la foi, car tu n'as pas  
cru en Dieu. La foi en effet par laquelle Abraham a été jus-  
tifié et constitué père des nations <sup>g</sup>, c'est celle qui lui a fait  
adorer le Dieu en qui il avait cru <sup>h</sup>.

Car il adoré Dieu, ce bienheureux, ce fidèle patriarche, et  
un Dieu à quel point véritable, admetts-le, puisque, comme  
il le dit de lui-même, « aucune parole ne lui est impos-  
sible <sup>i</sup> ». Ou bien par hasard n'est-ce pas à Dieu seul que  
toute parole est possible ? Ou bien alors, celui à qui toute  
parole est possible, que lui manque-t-il, s'il te plaît, pour  
être un Dieu véritable ?

**Celui qui a détruit  
Sodome et  
Gomorrhe est Dieu**

16. Autre question : qui est ce Dieu  
qui a détruit Sodome et Gomorrhe ?  
Car « le Seigneur fit pleuvoir d'auprès  
du Seigneur <sup>a</sup> ». Ne serait-ce point le  
véritable Seigneur d'auprès du véritable Seigneur ? Ou qu'y a-  
t-il d'autre que le Seigneur pour venir d'auprès du Seigneur ?  
Ou que vas-tu tirer de cette mention d'un Seigneur plus un  
Seigneur, sinon une indication sur les personnes ? Mais sou-  
viens-t'en, celui que tu as reconnu « seul Dieu véritable », tu  
as affirmé aussi qu'il était « le seul juste juge » ! Or rends-toi  
compte que « le Seigneur qui a fait pleuvoir d'auprès du  
Seigneur <sup>b</sup> » sans tuer le juste avec l'impie <sup>c</sup>, en jugeant toute la  
terre, a été à la fois Dieu et juste juge – et a fait pleuvoir d'au-  
près du Seigneur. Cela étant, lequel as-tu qualifié de « seul  
juste juge », je voudrais bien le savoir ? Car « le Seigneur a fait  
pleuvoir d'auprès du Seigneur <sup>d</sup> » : tu ne vas pas nier qu'il est  
un juste juge, celui qui a fait pleuvoir d'auprès du Seigneur ?  
Abraham, le père des nations <sup>e</sup>, mais non pas certes des infi-  
dèles, a dit en effet : « Jamais de la vie tu n'accompliras cette  
parole, de tuer le juste avec l'impie, si bien qu'il en serait du  
juste comme de l'impie. Jamais de la vie toi qui juges la terre  
tu n'accompliras ce jugement <sup>f</sup> ! » Donc ce Dieu qui est un  
juste juge, il faut bien qu'il soit aussi un Dieu véritable.

Tuo te, inpie, teneo mendacio. Nondum ex euangeliis Deum iudicem profero. Lex mihi iudicem Deum locuta est.  
 20 Adime Filio quod iudex est, ut auferas quod Deus uerus est. Eum enim solum uerum Deum, quem solum iudicem iustum, professus es ; et quem iustum iudicem doces, hunc non potes secundum te Deum uerum negare. Qui iudex est Dominus est, potens ad omne uerbum est <sup>g</sup>, benedictionum  
 25 aeternarum sponsor est, piorum inpiorumque iudex <sup>h</sup> est, Abrahae Deus est, ab eo adoratus est <sup>i</sup>. Ementire saltem aliquid per hanc inpiam et stultam uerbi tui impudentiam, unde non uerus est.

17. Non perimunt naturae ueritatem caelestis misericordiae sacramenta. Sed nec sanctorum fidem species, quae ad fidei uisionem coaptatur, eludit. Sacramenta enim legis mysterium dispensationis euangelicae praefigurant, ut patriarcha  
 5 uideat et credat quod apostolus contempletur et praedicet. Namque cum lex *umbra* sit *futurorum* <sup>a</sup> ueritatem corporis umbrae species expressit. Et Deus in homine <sup>b</sup> et uidetur et creditur et adoratur, qui secundum plenitudinem temporis <sup>c</sup> esset in homine gignendus. Namque ad uisum species praefiguratae ueritatis adsumitur. Visus est autem tum tantum  
 10 Deus in homine, non natus est ; mox etiam hoc quod est uisus, et natus est. Ad ueritatem uero nascendi familiaritas proficit adsumptae ad contemplantum formae. Species illic

g. cf. Gen. 18, 14 h. cf. Gen. 18, 25 i. cf. Gen. 18, 2  
 17. a. Hébr. 10, 1 b. cf. Gen. 18, 1-3 c. cf. Gal. 4, 4

1. Le pluriel *sacramenta* semble indiquer les manifestations progressives de l'unique *sacramentum* (ou *mysterium*) qui est le dessein de Dieu dans sa totalité. Chacun des *sacramenta* préfigure la plénitude vers laquelle il achemine.

2. La foi perçoit son objet, mais cela même ne lui donne que d'entrevoir ce qui reste encore caché et dont elle désire la pleine manifestation. En

Je t'ai pris à ton propre mensonge, impie ! Je ne te présente pas encore un Dieu juge à partir des Évangiles : c'est la Loi qui m'a parlé d'un Dieu juge. Ote au Fils d'être juge, pour lui enlever d'être Dieu véritable. Car tu l'as hautement affirmé, celui-là seul est Dieu véritable qui seul est juste juge ; celui dont tu enseignes qu'il est juste juge, tu ne peux, d'après toi-même, nier qu'il soit Dieu véritable. Celui qui est juge est Seigneur, il a le pouvoir d'accomplir toute parole <sup>g</sup>, il est garant de bénédictions éternelles, il est juge <sup>h</sup> des pieux et des impies, il est le Dieu d'Abraham, il a été adoré par lui <sup>i</sup> ; avec ton impudence verbale, faite d'impiété et de sottise, invente au moins quelque fausse raison pour qu'il ne soit pas véritable !

**Annonce  
de l'incarnation  
du Fils par la Loi**

17. Les signes voilés <sup>1</sup> de la miséricorde céleste ne détruisent pas le caractère de vérité de la nature. Même l'apparence qui est attachée à l'objet de foi pour le rendre visible ne fait pas illusion à la foi des saints <sup>2</sup>. Les signes voilés de la Loi préfigurent en effet le mystère de l'économie évangélique : le patriarche devait voir et croire ce que l'apôtre contemple et prêche. Et de fait, comme la Loi est « l'ombre de ce qui est à venir <sup>a</sup> », l'apparence de l'ombre a traduit la réalité du corps. Et Dieu est vu, cru, adoré, sous la forme d'un homme <sup>b</sup>, lui qui dans la plénitude des temps <sup>c</sup> devait être engendré sous la forme d'un homme. Effectivement les apparences préfiguratrices de la vérité qui sont assumées le sont pour la vue. Dieu alors a simplement été vu sous la forme d'un homme, il n'y est pas né ; mais bientôt, tel qu'il a été vu, il est né aussi. Ce fut un pas vers la naissance en toute vérité que d'avoir assumé un aspect extérieur propre à familièrement contempler :

réalité, les saints savent bien que ce qu'ils voient n'est qu'un commencement.

15 homo per Deum secundum naturae nostrae infirmitatem  
uidendus adsumitur, hic pro naturae nostrae infirmitate nas-  
citur quod erat uisum. Accipit umbra corpus, et species  
ueritatem, et uisio naturam. Non tamen Deus a se demuta-  
tur, cum in homine nobis aut uidetur aut nascitur, familiari  
20 inter se proprietate et natiuitatis et uisus : ut quod natum est  
uisum sit, et quod uisum est nasceretur.

Et quia nondum nobis conlationis euangelicae ac profeti-  
cae locus est, institutum interim ex lege ordinem persequa-  
mur. Probaturi enim postea ex euangeliis uerum Dei Filium  
natum in homine fuisse, nunc uisum interim patriarchis in  
25 specie hominis Dei Filium Deum uerum doceamus ex lege.  
Namque cum Abrahae homo uisus est <sup>d</sup> et Deus adoratus et  
iudex <sup>e</sup> praedicatus, et cum pluit Dominus a Domino <sup>f</sup>, non  
ambigitur quin quod pluit Dominus a Domino ad significa-  
tionem Patris et Fili lex loquatur, neque rursus existiman-  
30 dum est quod patriarcha nescierit quin Deum uerum ado-  
raret, quem Deum intellegens adorabat.

18. Habet autem non exiguam perfidiae impietas ad intel-  
legentiam uerae fidei difficultatem. Angustum enim inreli-  
giositate sensum religiosae doctrinae institutio non adit. Ex  
quo fit ut, quae ad sacramentum salutis humanae Deus in  
5 homine nascendo gessit, mens inreligiosa non capiat, dum  
opus salutis suae non intellegit Dei esse uirtutem<sup>a</sup>. Et  
contemplando partum natiuitatis, infantiae infirmitatem,